UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

EDITAL Nº 059/2017-CPS/COREME

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA
A MATRÍCULA AO PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA MÉDICA DA UNIOESTE,
PARA O ANO LETIVO DE 2018 E
REABERTURA   DE   MATRÍCULA   PARA
TRANCAMENTOS DE 2017.

O Coordenador do Programa de Residência Médica do HUOP (Hospital

Universitário do Oeste do Paraná), da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE, no uso das atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- o Edital 041/2017-CPS/COREME, de 29 de agosto de 2017,
- o Edital 055/2017-CPS/COREME, de 01 de dezembro de 2017.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º- A convocação em primeira chamada dos candidatos para a matrícula ao
Programa de Residência Médica da Unioeste, para o ano letivo de 2018, conforme
segue:

ESPECIALIDADES CANDIDATOS

Cardiologia
José Andrés Hidalgo Aranda

Raissa de Oliveira Neves

Cirurgia Geral

Jackson Vinícius de Lima Bertuol

Natasha Lure Bueno de Camargo

João Francisco Petry

Daniele Rezende Ximenez

2

ESPECIALIDADES CANDIDATOS

Clínica Médica

Luiza Dalfovo Esteves Santos

Maykon Martins de Souza

Gabriella França Pogorzelski

Alessandro Kenji Yassue

Carlos Henrique Romancini

Maurício Littieri

Dermatologia

Paula Hitomi Sakiyama

Neurocirurgia

Beatriz Sartori

Obstetrícia e Ginecologia

Polyana Fernandes Flores Pereira

Ailyn Pereira Farah Saliba

Greicy Kiel

Maria Tereza Favero

Ortopedia e Traumatologia
Bruno de Oliveira Fiorelli

Isabelle Carolina Gaião da Costa

Pediatria

Marina Fabiola Rodoy Bertol

Caroline de Paula Cassanego

Marina Kottwitz de Lima

Ana Ruth Devilla Debiasi

Natalia Natale Gasparello

Daniel Albiero Pielak

Art. 2º - A convocação do candidato Rodrigo Paz Michelz para reabertura de
matrícula para o ano letivo de 2018 na Residência Médica de Cirurgia Geral, em
função do Serviço Militar.

Art. 3º - As matrículas dos candidatos aprovados e classificados dentro do limite de
vagas e a reabertura de matrícula serão realizadas no dia 06 de fevereiro de 2018,
das 8h30min às 12 horas e das 13h30min às 17 horas, na Secretaria da Comissão
de Residência Médica/COREME, localizada no Prédio de Ensino anexo ao
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ, 2º andar, sala 206, sito à

3

Avenida Tancredo Neves, nº 3224, no Bairro Santo Onofre – Cascavel - PR,
apresentando a documentação exigida no item 11.2 do Edital nº 041/2017-
CPS/COREME, de 29 de agosto de 2017.

Art. 4º - O não comparecimento no prazo estipulado para a matrícula/reabertura de
matrícula ou que não apresentar a documentação exigida implicará na perda da
vaga.

Art. 5º - O Edital da 2ª convocação dos candidatos classificados como suplentes
para a matrícula, por opção e conforme o número de vagas disponível será
divulgado no endereço eletrônico www.unioeste.br/residencias, no dia 07 de
fevereiro de 2018.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 11 de dezembro de 2017.

ANDRÉ PEREIRA WESTPHALEN
Coordenador da Comissão de Residência Médica

MILENE DE MORAES SEDREZ ROVER
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

http://www.unioeste.br/residencias